
 

 

 

 

 

 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 11 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

РЕШЕНИЕ 

26 декабря 2018 года                                                                      № 60-5 

 

О План основных мероприятий территориальной избирательной 

комиссии № 11 по повышению правовой культуры избирателей 

(участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и 

совершенствованию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 

2019 год 

 

Заслушав и обсудив сообщение секретаря Территориальной 

избирательной комиссии № 11 А.И. Кемаевой, Территориальная 

избирательная комиссия № 11 р е ш и л а: 

1. Утвердить План основных мероприятий территориальной 

избирательной комиссии № 11 по повышению правовой культуры 

избирателей (участников референдума) и других участников избирательного 

процесса, обучению кадров избирательных комиссий, мониторингу и 

совершенствованию избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2019 

год согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 11  в информационно-телекоммуникационной 

сети Интернет. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить                         

на председателя ТИК № 11 К.Г. Степанова. 

 

Председатель                                                                                 К.Г. Степанов 

Секретарь                                                                                     А.И. Кемаева 

 



Приложение к решению Территориальной 

 избирательной комиссии  № 11  

от 26.12.2018 № 60-5 

План основных мероприятий территориальной избирательной комиссии 

№ 11 по повышению правовой культуры избирателей (участников 

референдума) и других участников избирательного процесса, обучению 

кадров избирательных комиссий, мониторингу и совершенствованию 

избирательных технологий в Санкт-Петербурге на 2019 год 

№ Наименование мероприятия Срок исполнения Исполнители 

1. Организация обучения кадров избирательных комиссий, иных участников 

избирательного процесса 

1.1 

Участие в обучающих мероприятиях, 

проводимых Центральной избирательной 

комиссией Российской Федерации (далее – 

ЦИК России), Санкт-Петербургской 

избирательной комиссией (далее – СПбИК) 

для избирательных комиссий и иных 

участников избирательного процесса 

В течение года  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

1.2 

Проведение Территориальной избирательной 

комиссией № 11 (далее – Комиссия) 

мероприятий по обучению, подготовке и 

тестированию кадров участковых 

избирательных комиссий, лиц из резерва 

составов участковых избирательных 

комиссий и других участников 

избирательного процесса (в том числе 

представителей районных и местных 

отделений политических партий, 

общественных организаций, средств 

массовой информации, государственных и 

муниципальных органов, 

правоохранительных органов, воинских 

частей)  в рамках работы учебно-

методического кабинета (при 

Территориальной избирательной комиссии 

№ 11) 

В течение года 

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

1.3 

Подготовка и актуализация учебно-

методических материалов для обучения 

кадров избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса, в том 

числе в рамках работы координационного 

совета председателей Территориальных 

избирательных комиссий  

В течение года 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

1.4 

Оказание правовой, методической, 

консультационной, информационной и 

организационной помощи членам 

избирательных комиссий муниципальных 

образований Академическое, МО № 21, 

В течение года 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 



ТИК-11 (на которую возложены полномочия 

ИКМО Северный, Прометей) (далее - 

ИКМО), участковых избирательных 

комиссий 414 - 509. 

    

2.2. Повышение правовой культуры избирателей и других участников 

избирательного процесса 

2.1 

Участие в организационно-методическом 

сопровождении проведения ЦИК России 

Всероссийского конкурса на лучшую работу 

по вопросам избирательного права и 

избирательного процесса, и политической 

культуры референдума), организаторов 

государственной власти, органы местного 

самоуправления в Российской Федерации и 

участников избирательных кампаний 

в соответствии с 

постановлениями 

ЦИК России  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

2.2 
Участие в проведении семинаров, иных 

мероприятий в рамках обмена опытом  
в течение года  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

2.3 

Взаимодействие с районными 

общественными организациями инвалидов, 

исполнительными органами 

государственной власти по вопросам 

реализации избирательных прав граждан РФ, 

являющихся инвалидами  

в течение года  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

2.4 

Взаимодействие с органами государственной 

власти, с органами местного 

самоуправления, общественными 

организациями по вопросам подготовки и 

проведения мероприятий в области 

повышения правовой культуры и 

электоральной активности молодых 

избирателей  

в течение года  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

2.5 
Участие в организации и проведении 

информационно-выставочных мероприятий  
в течение года  Кемаева А.И. 

2.6 

Совершенствование сайта Территориальной 

избирательной комиссии № 11 в сети 

Интернет 

в течение года Кемаева А.И. 

2.7 

Подготовка и размещение материалов по 

вопросам повышения правовой культуры 

избирателей и других участников 

избирательного процесса в СМИ, в 

информационной сети Интернет, в том числе 

на сайтах государственных и 

муниципальных органов, предприятий, 

учреждений, организаций. 

в течение года 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И 

2.8   

Обновление материалов  стенда 

Территориальной избирательной комиссии 

№ _11. 

В течение года Кемаева А.И 



2.9 

Проведение олимпиад, викторин, конкурсов 

по избирательному праву учащихся 9 - 10 

классов образовательных организаций 

общего образования 

январь-май 

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

2.9 

Оказание методической помощи ИКМО по 

вопросам повышения правовой культуры 

избирателей и других участников 

избирательного процесса при подготовке 

выборов депутатов муниципальных советов 

внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга 

январь - июнь  

Степанов К.Г. 

Тихонова Т.В. 

Кемаева А.И. 

 


